[es-Serrâc, 2005, 326] Böylece *Tuffâhu'l-Ervâh* onun çağına en yakın kaynak olarak karşımıza çıkmaktadır. Eserde "Saltuk et-Türki" olarak isimlendirilen ve evliyanın büyüklerinden, tarikat önderlerinden olarak zikredililen Sarı Saltuk'un Mahmud Hayranî'ye (ö. 667/1269) intisâp ederek yoldaşı olduğu zikredilmiştir. Böylece bir rifâi dervişi olduğu âşık olmuştur. Pek çok kerametleri, açık buhranları ve muazzam halleriyle her zaman geçerli kerametleri olduğunu belirten İbnu's-Serrâc, bunlardan bazılarını eserinde zikretmiştir. Onun eserinde hayatı hakkında öğrendiğimiz bir başka husus Sarı Saltuk'un ilim seviyesidir. Öyle ki o İbn-i Teymiye (ö. 728/1328) ile Sarı Saltuk'un sarışınlık ve ilme hizmet bakımından benzer olduklarını zikretmektedir [Serrâc, 2005, 324].

Sarı Saltuk'un hayat hikayesi hakkında kilit noktalardan biri de onun Dobruca'ya göç eden Türkmenlere önderlik etmesidir. Yazıcızâde Âli ve İbni Bibi tarafından kaleme alınan *Selçuknâme*'lerde ve Seyyid Lokman'ın (ö. 1010/1601'den sonra) *Oğuznâme*'sinden bilgi alabildiğimiz bu göç hareketiyle yaklaşık 10-12 bin Türkmen Dobruca'ya gitmiş ve Altınordu Hanlığı'na karşı tampon bölge oluşturulmak istenmiştir [Söyler, 2022, 11]. Sarı Saltuk lider rolüyle gittiği bu topraklarda İslamiyet'in yayılmasına vesile olmuştur.

Evliya Çelebi (ö. 1095/1684), *Seyâhatnâmesi*'nde onun asıl isminin "Muhammed Buharî" olduğunu zikrederken "Bey" olarak kisvelendirir. Ona göre Sarı Saltuk, Allah yolunda savaşıyan bir mücahit [Çelebi, 2005, c.5, 173] menba'ı esrâr, mercî'i ebrâr, âmil-i siddîk, âlim-i tahkîktir. Gelibolulu *Muhammediyye* sâhibi Yazıcıoğlu'nun bir risâlesinde Saltuk Bay Sultânı tavsîf eylediği ve Kenan Paşanın da bu hususta bir kitabı olduğunu eserinde öğrenmekteyiz [Çelebi, 2005, c.3, 200].

Sarı Saltuk *Camiü'd Dîvel*'de Seyyid Mahmud Hayranî dervîşi olan bir çoban olarak geçmektedir. Müridi olacak BarakBaba'yı emri altında olduğu patrikten isteyerek yetiştirmiş, İzzettin Keykavus (ö. 616/1220) ile birlikte maiyetiyle Kırım'a ardından da sultanın izniyle Dobruca'ya gidip cenk etmiştir [Gölpınarlı, 1997, 27]. *Velâyetnâme*'de ise Hacı Bektâş-ı Velî (ö. 669/1271) ile Sarı Saltuk onun koyun güttüğü sırada karşılaşmış ve Hacı Bektâş tarafından beline tahta kılıç, eline ok ve yay kuşatılarak Anadolu'ya gitmekle görevlendirilmiştir [Bektâş-ı Veli, 2002, 251].

Yakın zamanda Muhammed Tayyip Okiç, Ebu Suud Efendi'nin Sarı Saltuk hakkındaki bir fetva suretini tespit ederek yayınlamıştır. Bu nüsha Kanuni Sultan Süleyman'ın 1518'de Boğdan seferine giderken Sarı Saltuk'un türbesini ziyaret ettikten sonra hakkında duyduğu efsanelerin ne kadar doğru olup olmadığını Ebu Suud Efendi (ö. 982/1574) 'ye sorduğu, onun da kendisine "Riyazed ile kadid olmuş keşiştir" dediği bir kaydı içermektedir [Okiç, 2017, 20-21]. Sarı Saltuk 70 yaşında hicri 679'da vefat etmiştir [Serrâc, 2005, 326].

Sarı Saltuk'un aksine doğum tarihini net olarak tespit edebildiğimiz Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed b. İbrâhîm el-Levâtî et-Tancî (ö. 770/1368-69), bilinen adıyla İbn Batuta, meşhur bir seyyah ve tarihçidir. Fas'ta yer alan Tanca şehrinde doğup büyümüştür [ez-Zirikli, 2002, 6/235]. Eserlerde kendisinden hoca, fakih, güvenilir ve sika şeklinde bahsedilmektedir [Berteli, 1981, 105]. İbn Batuta'nın yaşadığı bölgeye nazaran kendisinin Maliki bir sünni olduğu düşünülmektedir. Bununla beraber Fas bölge halkının dinî ilimlere verdiği ehemmiyet ve bölgede çokça hafız bulunmasından hareketle İbn Batuta'nın da bu konularda bilgili olduğu varsayılmaktadır [Şehitoğlu, 2021, 58-64]. Seyyah, 725/1324 senesinde Tanca'dan ayrılarak yolculuğuna başlamıştır [ez-Zirikli, 2002, 6/235].

Tabakât kitaplarında İbn Batuta'nın aldığı eğitimlerden veya hocalarından detaylı bir şekilde bahsedilmemektedir. Gezdiği yerlerde bilgisinden dolayı kendisine kadılık ve hocalık vazifeleri verilmiştir [Aykut, 1999, 19/361-368].

2.İki Farklı Coğrafya, İki Farklı Meşrepte "Yolcu"luk

İbn Batuta, gezdiği bölgelerde en uzak mesafelere değin ulaşması gittiği vilayetlerde kadılık ve benzeri görevlerde yer alarak kalıcı izler bırakması ve en önemlisi söz konusu tecrübelerini yazıya aktarması nedeniyle kıymetli bir tarihçi ve yazardır. Yolculuğu 725/1324 yılında hac vazifesini yerine getirmek gayesiyle yola çıkmasıyla başlamıştır. Seyyahın tespit edildiği kadarıyla memleketinden ilk ayrılışı bu yolculuğuyla olmuştur. Mekke'nin ardından kıymetine binaen ikinci durağı Medine olmuştur. Yolculukları sırasında üç kez Mekke'yi ziyaret etmiştir.

İkisi ile de görüşen Saltuk, Hayranî'den "Var, yüri gazâda ol, sana feth andadır" emrini almıştır [Ebu'l-Hayr-ı Rûmî, 2013, 23/26]. Sarı Saltuk, Fakih Ahmed'in ölümünden sonra onun mezarını ziyaret etmek için Konya'ya gitmiş bu sırada Şems-i Tebrizî, Mevlana ve Çelebi Hüsameddin ile de görüşmüştür. Ziyaret ettiği bir diğer şahsiyette Yunus Emre'nin (ö. 720/1320) şeyhi Taptuk Emre'dir (ö. 667/1269[?]) [Ebu'l-Hayr-ı Rumî, 2013, 359/556].

Amadolu ikliminde ahilik kurumunu besleyen şahsiyetlerden bahsetmiş ve o kişilerle vakit geçirmiş olan Sarı Saltuk'un eserinde ahilik kavramına özel bir başlık ayırmadığı tesbit edilmiştir. Bununla beraber İbn Batuta, eserinde "Genç Ahilere Dair" isimli başlıkta ahilik kavramından bahsetmiştir.

Hazırlanan çalışmada bu unsurlar küçük ölçeklerde irdelenmeye ve bu konudaki araştırmalara öncülük etmesi bakımından fikir vermeye gayret edilmiştir.

KAYNAKÇA

1. el-Bertelî, Talib Muhammed b. Ebî Bekr es-Siddik Berteli, *Fethü's-şekur fî ma'rifeti a'yani ulemai't-tekrur*, 1219/1805; thk. Muhammed İbrâhim Kettani, Muhammed Haccî, Beyrut: Dârü'l-Garbi'l-İslâmî, 1981.
2. Çelebi, Evliyâ, *Evliyâ Çelebi Seyahatnâmesi*, Yapı Kredi Yayınları, İstanbul, 2005
3. Ebu'l Hayr-ı Rumi, *Saltuk-name*, Haz. Demir, Necati- Erdem, Dursun, UKİD, İstanbul, 2013.
4.